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Spørgsmål nr. 16 (Alm. del) fra Folketingets Forsvarsudvalg:

”Ministeren bedes redegøre for de forskelle på uddannelses-
mæssige krav, der stilles til personale i forsvaret henholdsvis 
civilt personale, der arbejder med sprængningsopgaver. I det 
tilfælde der stilles forskellige uddannelsesmæssige krav til mi-
litært henholdsvis civilt sprængningspersonale, bedes der rede-
gjort for baggrunden herfor, og om ikke der burde stilles de 
samme uddannelsesmæssige krav til personale, der arbejder 
med sprængningsopgaver, uanset om de arbejder i forsvaret el-
ler civilt.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet anmodet For-

svarsministeriet og Erhvervs- og Vækstministeriet om udtalelser.

Forsvarsministeriet har oplyst følgende:

”Forsvarskommandoen har oplyst, at Forsvarets sprængnings-
uddannelser er opdelt i en grundlæggende uddannelse, en tak-
tisk uddannelse og en specialistuddannelse. Uddannelserne bi-
bringer eleverne kompetencer som henholdsvis skydeleder, 
sprængningsleder og instruktør.

Det er en forudsætning for adgangen til disse uddannelser, at 
eleven er uddannet som befalingsmand og skal bestride en stil-
ling, der er relevant i forhold til formålet med uddannelsen.

Forsvaret besidder ikke en detaljeret viden om de civile ud-
dannelseskrav. Det er dog Forsvarets indtryk, at Forsvarets 
sprængningsuddannelser - generelt betragtet - er indholdsmæs-
sige sammenlignelige med de civile uddannelser. Uddannel-
sesperiodernes længde varierer, ligesom vægtningen i indhold 
er tilpasset det aktuelle behov.

Håndtering af sikkerhed ved sprængninger er forskellig. Det 
skyldes grundlæggende, at Forsvarets sprængpladser ikke nød-
vendiggør afdækning med henblik på at begrænse udkast af 
fragmenter. Det skal endvidere fremhæves, at Forsvarets 
sprængningsuddannede personale også skal kunne gennemføre 
nødvendige sprængninger med reducerede sikkerhedsafstande 
under operative indsættelser og i overensstemmelse med den 
taktiske situation.”

Søfartsstyrelsen har på vegne af Erhvervs- og Vækstministeriet oplyst føl-

gende:
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”Civile dykkere, der udfører sprængningsopgaver under vand, 
skal dels være uddannet overfladeforsynet erhvervsdykker, 
dels have bestået en særlig efteruddannelse i undervands-
sprængning.

Uddannelsen som overfladeforsynet erhvervsdykker foregår på 
en skole, der er godkendt af Søfartsstyrelsen. Kursusindholdet 
godkendes også af Søfartsstyrelsen på grundlag af retningslin-
jer fastsat af International Diving Schools Association (IDSA).

Uddannelsen som overfladeforsynet erhvervsdykker varer ni 
uger og indeholder grundlæggende teori og praktisk dykning. 
Dykkeren får udstedt et erhvervsdykkerbevis af Søfartsstyrel-
sen efter bestået eksamen.

Kurser i efteruddannelse som sprængningsdykker udbydes i 
AMU-regi på en af Søfartsstyrelsen godkendt dykkerskole. 
Uddannelsens indhold fastlægges af Efteruddannelsesudvalget 
for bygge/anlæg og industri og godkendes af Søfartsstyrelsen. 
Der undervises bl.a. i sikkerhedsregler ved undervandsspræng-
ning, sprængningsmetoder og -beregninger samt sprængnings-
øvelser.

Efteruddannelsen er målrettet overfladeforsynede erhvervs-
dykkere, der skal udføre sprængning under vand, fx bort-
sprængning af moler og andre undervandskonstruktioner. Kur-
set varer to uger, og formålet er, at dykkerne på sikkerheds- og 
sundhedsmæssig betryggende vis kan tilrettelægge og gennem-
føre sprængninger under vand i henhold til gældende love og 
bestemmelser. Uddannelsen afsluttes med en skriftlig prøve 
udarbejdet i samarbejde med Dansk Sprængteknisk Forening. 
Et særligt sprængningsdykkerbevis udstedes af kursusudbyde-
ren, og Søfartsstyrelsen informeres herom.” 

Justitsministeriet kan i øvrigt oplyse, at tilladelse til anvendelse af eksplo-

sivstoffer kun kan meddeles personer, som kan fremlægge bevis for gen-

nemførelse af et af Justitsministeriet godkendt grundkursus i eksplosivstof-

fer, eller som i øvrigt kan godtgøre at have de fornødne faglige kundska-

ber, jf. eksplosivstofbekendtgørelses § 12, stk. 2. 

Det nævnte grundkursus i eksplosivstoffer udbydes to steder i Danmark i 

henholdsvis AMU-regi og privat regi. Kurset i AMU-regi har en varighed 

på 10 kursusdage, mens kurset i privat regi har en varighed på 40 under-

visningstimer og otte timers hjemmearbejde. Der undervises i det samme 

kursusmateriale, som blandt andet omfatter sikkerhedsregler, spræng-

ningsmetoder samt tilrettelæggelse og gennemførelse af sprængningsøvel-

ser. 


